
Nº 144, quinta-feira, 28 de julho de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

HERMÓGENES CARNEIRO DE
MESQUITA NETO

896-6 RORAIMA

ANDERSON ALCIDES GEREMIAS
SUBST. ROSEMERE RUDOLFO DE
OLIVEIRA

822-2
847-8

SANTA CATARINA

GILMAR SOLER SIMÕES
SUBST. ARTUR FELIPE DO NASCI-
MENTO TAVEIRA

2846-0
4405-9

SÃO PAULO

LUCILA COSTA SALES
SUBST. TIAGO SANTOS OLIVEIRA

5531-0
5084-9

SERGIPE

MAYARA BATISTA VALADARES
SUBST. RAIMUNDO ELIAS ALVES
NUNES JÚNIOR

5154-3
4760-0

TO C A N T I N S

Art. 2º Os servidores designados exercerão as atividades estabelecidas na referida Instrução de
Serviço, sem prejuízo das atribuições do cargo.

Art. 3° Qualquer substituição de servidor deverá ser previamente justificada à Ouvidoria deste
Departamento.

Art. 4° Qualquer substituição de servidor deverá ser previamente justificada à Ouvidoria deste
Derpatamento.

Art. 5º REVOGAR a Portaria nº 688, de 05 de junho de 2015, publicada no DOU de 08 de
junho de 2015, seção 02, página 35.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ
Substituto

PORTARIA Nº 1.334, DE 27 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de
julho de 2015, publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art.
178 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de
05/05/2016 e publicada no DOU de 12/05/2016, e a portaria nº 1.137,
de 28/06/2016, publicada no D.O.U de 29/06/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor LEONARDO MATOS
FREITAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 4120-3, CPF nº 051.429.599-65, da função de Coordenador de
Preços Novos, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Custos de
Infraestrutura, da Diretoria Executiva desta Autarquia, com efeito a
partir de 20/06/2016, em virtude de remoção.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ
Substituto

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de
julho de 2015, publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, os arts.
178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26
de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e a portaria nº
1.137, de 28/06/2016, publicada no D.O.U de 29/06/2016,resolve:

Nº 1.344 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FELIPE DE FREITAS
GOMES LINARD, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5397-0, CPF nº 024.764.173-19, para exercer a fun-
ção de Coordenador de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia,
código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, da
Diretoria Executiva desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.345 - Art. 1º DISPENSAR a servidora YARA DE SOUSA
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5540-9, CPF nº 024.873.201-33, dos encargos de substituta
eventual do Coordenador de Licitações de Obras e Serviços de En-
genharia, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Cadastro e Li-
citações, da Diretoria Executiva desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.346 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIO HEIDI GOBARA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5194-2,
CPF nº 997.515.931-15, para substituir o Coordenador de Licitações
de Obras e Serviços de Engenharia, código FCPE-3, da Coordenação-
Geral de Cadastro e Licitações, da Diretoria Executiva desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ
Substituto

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.342, DE 27 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50609.001282/2016-67, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiros, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado do Paraná, os servidores SAMUEL
MENA BARRETO PEREIRA, matrículas DNIT nº 1283 e SIAPE nº
1211141, e ALEXANDRE CARON KARAS, matrículas DNIT n°
1227 e SIAPE n°1183933, para continuar realizando de licitações no
âmbito daquela Superintendência Regional.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores: MARCOS ANTONIO NETZEL, ma-
trículas DNIT nº 1267 e SIAPE nº 0865301; VIVIAN ZARLING
VENDRAMINI, matrículas DNIT nº 4633 e SIAPE nº 2060122;
BRUNA GUERREIRO, matrículas DNIT n° 4582 e SIAPE n°
2063178; CARLOS HENRIQUE TASSI SIMIONI, matrículas DNIT
n° 4571 e SIAPE n° 2063810; NELSON MITSUAKI IWASHITA,

matrícula DNIT n° 4128 e SIAPE n° 1850235; ANDRE GUILHER-
ME BLEY, matrículas DNIT n° 4038 e SIAPE n° 1762143; e AN-
DRE KUIZ VANZ, matrículas DNIT n° 4586 e SIAPE n°
2064176.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Paraná.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA Nº 1.343, DE 27 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 1º de junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.021332/2016-11, resolve:

Art. 1º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: SUELLEN CAVALCANTE FERRÃO,
matrículas DNIT nº 4272 e SIAPE nº 27454871; MICHAEL TUL-
SIRAM BEEPAT, matrículas DNIT nº 5129 e SIAPE nº 10213867;
LUIZ GUSTAVO HILÁRIO RIBEIRO SILVA, matrículas DNIT nº
5118 e SIAPE nº 20634008, FIDEL CAMPOS DE SOUSA, ma-
trículas DNIT nº 5126 e SIAPE nº 20621984.

Art. 2º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 1.341, DE 27 DE JULHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria DAF nº 977, de
01 de junho de 2016, publicada no DOU de 02 de junho de 2016, e
tendo em vista o que consta do processo nº 50606.005109/2016-68,
resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico de Su-
porte em Infraestrutura de Transportes, ocupado pelo servidor DIEGO
XAVIER LEITE, matrículas DNIT nº 4392 e SIAPE nº 2061170, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 17/06/2016.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 593, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011172/2016-29, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República e Secretário de Cooperação Internacional Ad-
junto, CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 31
de julho a 5 de agosto de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar da XXXIII
Reunião Plenária do Grupo de Ação Financeira da América do Sul
sobre Lavagem de Dinheiro (GAFISUD), bem como reuniões dos
Grupos de Trabalho, a ocorrer entre os dias 1º e 5 de agosto de 2016,
em Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único - Passagens aéreas na classe econômica e
demais despesas estarão a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 594, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011049/2016-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República, LEONARDO GONÇALVES JUZINS-
KAS, no período de 27 e 28 de julho de 2016, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar da Reunião da Mesa Local da Tríplice Fronteira, coordenada
pelo Fundo das Nações Unidas para a Infância - UNICEF, a ocorrer
nos dias 27 e 28 de julho de 2016, em Leticia e Puerto Nariño,
Colômbia.

Parágrafo único - O traslado de Leticia a Puerto Nariño será
custeado pela prefeitura de Puerto Nariño. Eventuais despesas adi-
cionais estarão a cargo do membro.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 595, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011049/2016-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora GISELLE DE OLIVEIRA BRITO, no dia 27 de julho de
2016, inclusive trânsito, para assessorar o Procurador da República,
LEONARDO GONÇALVES JUZINSKAS durante a Reunião da Me-
sa Local da Tríplice Fronteira, coordenada pelo Fundo das Nações
Unidas para a Infância - UNICEF, a ocorrer nos dias 27 e 28 de julho
de 2016, em Leticia e Puerto Nariño, Colômbia.

Parágrafo único - O traslado de Leticia a Puerto Nariño será
custeado pela prefeitura de Puerto Nariño. Eventuais despesas adi-
cionais estarão a cargo da servidora.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 696, DE 26 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar LOURRAYNE GARCIA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23851, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins Soa-
res.

2.Dispensar JOSIVAN ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3545, da função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Simões Martins Soares.

3.Designar LOURRAYNE GARCIA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23851, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Si-
mões Martins Soares.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 697, DE 26 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de BRUNO CONRAD BRAGA, ma-
trícula nº 26933, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Informação Estatística e Espacial, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal, realizada originalmente
pela Portaria SG nº 100 de 03 de fevereiro de 2015, publicada no
DOU de 05 de fevereiro de 2015, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Se-
cretaria Executiva da Corregedoria do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Raquel Vieira Coelho, matrícula nº
6821, ocorrida em 19 de julho de 2016, publicada no DOU de 20 de
julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.



Nº 144, quinta-feira, 28 de julho de 201650 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 255, DE 26 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LEIDE DAIANA PIRES SA TELES, Licenciada
em Pedagogia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24760, para exercer
o encargo de substituto eventual do Secretário Executivo Nível IV,
CC-4, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 256, DE 27 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.002350/2016-11, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de julho de 2016, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor ALEXANDRE MEINHARDT, matrícula nº 21503, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 120, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exer-
cício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º. Dispensar MÔNICA MARIA ARANHA BASTOS,
matrícula no 10789-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, do encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Assessor-Chefe, Nível 2 - CC-2, da Assessoria de Co-
municação da Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar CLÁUDIA RENATA GUERRA HOLDER,
matrícula nº 12686-1, Analista do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Comunicação Social, para exercer o encargo de substituta even-
tual do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe, Nível 2 - CC-2, da
Assessoria de Comunicação da Procuradoria Regional da República
da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 248, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Designar SUZANA GIMENES AZEVEDO DE FREITAS,
Matrícula nº 11954, Ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o
encargo de substituta eventual da Chefia da Coordenadoria Jurídica e
de Documentação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo, no período de 26 a 29/07/2016, em decorrência de
licença para tratamento de saúde da titular da Coordenadoria Jurídica
e de Documentação, LIVIA SOUZA PEIXOTO, Matrícula nº 22788,
e, também, em razão do gozo de férias da substituta da Coorde-
nadoria Jurídica e de Documentação, DEBORA MURTA LANA,
Matrícula nº 11123.

JÚLIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 139, DE 27 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor LUCAS MOURA CRUVINEL,
matrícula n. 28305, Bacharel em Direito, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Goiás, a partir do
dia 28/07/2016.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 185, DE 27 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor GERALDO OTAVIO MERGU-
LHÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 22073, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24091, da Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da
República do 6° Ofício da Procuradoria da República no Estado do
Pará, a contar de 27/07/2016.

2. Designar a servidora SUANNY DO SOCORRO SEM-
BLANO VIANA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 22202, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 6º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

MARIA CLARA BARROS NOLETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 285, DE 27 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 11.07.2016, a servidora ANA
GORETTI BALBI, matrícula 6003797-0, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 272, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rodrigo de La-
cerda Carelli para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
no Ofício da Procuradora do Trabalho Fernanda Barbosa Diniz, na
Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo pe-
ríodo de 1º de agosto de 2016 a 12 de agosto de 2016, em razão do
gozo de prorrogação de licença maternidade pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Guadalupe Lou-
ro Turos Couto para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Fernanda Barbosa
Diniz, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
pelo período de 15 de agosto de 2016 a 31 de agosto de 2016, em
razão do gozo de licença-prêmio pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 273, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Flávia Veiga
Bezerra Bauler para atuar, com acúmulo de atribuições, no Ofício nº
802 da Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Itaguaí, pelos
períodos de 1º de agosto de 2016 a 31 de agosto de 2016, por se tratar
de ofício vago.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 274, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Wilson Roberto Pru-
dente, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
pelo período de 1º de agosto de 2016 a 15 de agosto de 2016, em
razão do gozo de licença para tratamento de saúde pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Maria Julieta
Tepedino de Bragança para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Wilson Roberto
Prudente, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião, pelo período de 16 de agosto de 2016 a 31 de agosto de 2016,
em razão do gozo de licença para tratamento de saúde pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 275, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Michelle Bastos
Chermont para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
no Ofício da Procuradora do Trabalho Isabela Maul Miranda de
Mendonça, na Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Nova Igua-
çu, pelo período de 1º de agosto de 2016 a 16 de agosto de 2016 em
razão do gozo de licença-prêmio e férias pela titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Renato Silva
Baptista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no
Ofício da Procuradora do Trabalho Isabela Maul Miranda de Men-
donça, na Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Nova Iguaçu,
pelo período de 17 de agosto de 2016 a 31 de agosto de 2016, em
razão do gozo de férias e licença-prêmio pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 276, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Fernando Pinaud
de Oliveira Júnior, para atuar, por necessidade do serviço, com acú-
mulo de atribuições, em substituição, no Ofício do Procurador do
Trabalho Alexandre Salgado Dourado Martins, na Procuradoria do
Trabalho no Município de Nova Friburgo, pelo período de 1º de
agosto de 2016 a 15 de agosto de 2016, em razão do gozo de férias
pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Artur de Azam-
buja Rodrigues, para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, na modalidade remota, no Ofício do Procurador do Trabalho
Alexandre Salgado Dourado Martins, na Procuradoria do Trabalho no
Município de Nova Friburgo, pelo período de 16 de agosto de 2016
a 31 de agosto de 2016, em razão do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 277, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Ericka Rodri-
gues Duarte para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
no Ofício do Procurador do Trabalho Leandro Moreira Batista, na
Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Petrópolis, pelo período de
1º de agosto de 2016 a 10 de agosto de 2016, em razão do gozo de
férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 278, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Mariana Vieira
da Silva Almeida para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora do Trabalho
Marcela Conrado de Farias Ribeiro, na Procuradoria do Trabalho no
Munícipio de Cabo Frio, pelo período de 1º de agosto de 2016 a 15
de agosto de 2016, em razão do gozo de férias e licença-prêmio pela
t i t u l a r.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Bauer Fer-
reira de Souza para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Marcela Conrado de
Farias Ribeiro, na Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Cabo
Frio, pelo período de 16 de agosto de 2016 a 31 de agosto de 2016,
em razão do gozo de licença-prêmio pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 277, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:




